⁸² Olsen, a ragione, parla a questo proposito di una monasticizzazione della storia della chiesa primitiva (*monasticizing the history of the early Church*), in OLSEN, *The idea of the Ecclesia primitiva in the writings of the twelfth-century Canonists* cit., p. 67. In questo senso forse l'operazione di Gioacchino da Fiore è meno originale di quanto possa pensarsi.

⁸³ GIOVANNI CASSIANO, *De institutis coenobiorum*, cit., pp. 64-66, II 5: « Nam cum in primordiis fidei pauci quidem sed probatissimi monachorum nomine censerentur qui sicut a beatae memorie Evangelista Marco qui primus alexandrine urbi pontifex prae fuit normam suscipere vivendi non solum illa magnifica retinebant quae primitus ecclesiam vel credentium turbas in actibus apo-

della *vita apostolica* a produrre i più profondi e duraturi tentativi di trasformazione della vita religiosa. Nonostante gran parte di essi siano stati respinti nell'eresia⁸⁴, all'interno degli stessi ordini storici si assiste ad un mutamento della propria autocoscienza, che trasforma quella che era concepita nei termini di una vita penitenziale e di semplice rinuncia al vivere secondo secolo in riappropriazione positiva di una determinata forma di vita storicamente esistita nel passato. Di questa trasformazione aveva dato una volta per tutte testimonianza il celebre *Dialogus inter cluniacensem et cisterciensem*. In un passaggio chiave di quest'opera il cluniacense, ricorda che « dicunt enim fere omnes quod monachorum vita sit poenitentialis et habitus eorum sit penitentialis et corona in eis non sit signum clericale sed penitentialis ». Il cistercense risponde che

e contrario ego dico quod ratione et auctoritate confirmare paratus sum quia vita monachorum est apostolica et habitus eorum est angelicus et corona quam habent est et perfectionis signum et clericale signum⁸⁵.

La vita del monaco non è affatto puramente penitenziale (*nec tamen propter hoc absolute penitentes dicimur*)⁸⁶, e la rinuncia al secolo coin-

stolorum legimus celebrasse. Multitudinis scilicet credentium erat cor et anima una, nec quisquam eorum quae possidebat aliquid suum esse dicebat sed erant illis omnia communia. Quotquot enim possessores agrorum aut domorum erant, vendentes aferebant pretia eorum quae vendebant et ponebant ante pedes apostolorum: dividebatur autem singulis prout cuique opus erat – verum etiam his multo sublimiora cumulaverant. Etenim secedentes in secretiora suburbiorum loca agebant vitam tanto abstinentiae rigore districtam ut etiam his qui erant religiosi externi stupori esset tam ardua conversationis eorum professio. Cfr. anche BEDA, *Storia della nazione inglese*, Libro 1 cap. 26 e 27; IV cap. 23 e 27, lettera a Egbert 16-17; *Vita Gregorii abbatis Trajectensis autore Liudgero* MGH, SS, 15, pars I, pp. 63-79: p. 69; *Decretali pseudo isidoriane*, in MIGNE, PL, 130, col. 243; S. GEROLAMO in MIGNE PL 145, coll. 479 sqq.; GEROCH VON REICHESBERG, *Liber de aedificio dei*, in MIGNE, PL, 194, col. 1205, *Dialogus de clericis saecularibus et regularibus*, ivi col. 1376 sqq.; YVO DI CHARTRES *Epistola* 213 in MIGNE, PL, 162, coll. 216-217.